Actum est hoc II idus febroarii, anno Domini Mº CCº tricesimo. 
S+num Ferrarie Ervigie, que predicta laudo et firmo.
S+num Petri de Blancha Forti. S+num Guilelmi de Palacio. 

S+num Raimundi de Casalibus. S+num Raimundi Fartanerii.
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Sig(senyal)num Felicis acoliti, pro teste in hoc subscribentis*. 
Sig+num Guilelmi Pelliparii testis*. Sig(senyal)num Petri Iacobi 
de Portu testis*.

Sig(senyal)num Berengarii Dalmacii*.
Sig(senyal)num Petri de Bages, notarii publici Barchinone, qui 

hec scribi fecit et clausit, cum litteris emendatis in linea VIIIª, die 
et anno quo supra. 

158

1231 març 26
Miquel de Ferragut i Guerau de Pacià reconeixen haver rebut de Pere 

de Forn la comanda de cinc sarraïns que li van fer en el viatge a 
Mallorca amb la nau de Setcappa. 

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 135.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 135.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 363. 

In Christo1 nomine. Ego Michael Ferraguti, \per me/2 et Ge-
raldus de Paicia, confiteor nos habuisse et recepisse a te Petro 
de Furno ipsam comandam de quinque sarracenibus quam tibi 
fecimus Maioricis in navi de Set Cappa, de qua comanda tota 
tenentes nos paccatos. Ego per me et dictum Geraldum facio 
tibi et omnibus tuis de toto finem et3 absolutionem inperpetuum 
et paccatum (sic) de non petendo. Et carta ipsius comande sit 
semper cassa et vana et nullum valorem habeat set frangatur et 
deleatur, et non possit tibi vel tuis nocere in aliquo nec nobis vel 
nostris prodesse vel valere ullo modo. 

Actum est hoc VII kalendas aprilis, anno Domini M CC XXX I. 
S+num Michaelis Ferraguti, qui hoc laudo et firmo. 
S+num Petri de Coponibus, S+num Bernardi de Ionquerio, 

S+num Petri de Fabrica, testium. 
Sig+num Petri Ade, presbiteri et notarii, qui hoc scripsit die 

et anno prefixis.

1. Christi B.  2. per me manca a B.  3. \et/ B.
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159

1231 maig
Ponç de Vilar promet a Pere de Forn que custodiarà i defensarà de qual-

sevol dany i greuge el testament que li havia lliurat i que era del 
seu germà Arnau. Dona com a fiador Joan de Faus.

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 138.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 138.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 369. 

Notum sit cunctis quod ego Poncius de Vilario per me et per 
omnes meos convenio et promito vobis Petro de Furno et vestris 
custodire et defendere de omni dampno et gravamine de ipso 
testamento quod michi liberavistis de Arnaldo, fratri meo, et hoc 
bona fide fraude omni remota. Veruntamen, si aliquo casu evenerit 
ut dampnum aliquid sive gravamen feceritis predicto testamento 
ratione mea, aut aliquis propinquioris memorati Arnaldi petebat 
vobis predictum testamentum vel petebat vobis aliquid ratione pre-
dicti testamenti, totum convenio vobis et vestris restituere in pace, 
statim parare ante vos et in hoc nullomodo possim excussari aliquo 
modo. Et obligo vobis et vestris omnia bona mea ubicumque et 
quecumque sint in vita vel morte. Et dono vobis fiduciam videlicet 
Iohannem de Faus qui mecum et sine me atendat et impleat si 
modo aliquo in me vel meis fallebatis in predictis omnibus. Ego 
vero Iohannes de Faus convenio vobis Petro de Furno et vestris 
quod si forte fallebatis in predictis omnibus, ut superius vobis 
promitit Poncium (sic) de Vilaro, ego cum eo et sine eo atendam 
hec omnia predicta et in hec nullomodo possit excusari. 

Actum est hoc mense mai, anno Domini M CC XXX I.  
S+num Poncii de Vilaro, S+num Iohannis de Faus, qui hec 

predicta firmant. 
S+num Iohannis d’en Poncet, S+num Poncii Capitis Parci, 

S+num Raimundi Ferrarii, testium. 
Berengarius de Fonte, qui hec scripsit et hoc signum + apposuit.

160

1231 juliol 10
Pere de Montcada i Ramon de Rovira reconeixen haver rebut de Pere de 

Copons les quaranta lliures melgoreses que els devia.
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 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 137 (85 × 223 mm). 
Dors: 137, Ápoca a favor de Pedro de Copons, 1231 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 137.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 367. 

Sit omnibus notum quod nos ambo, scilicet ego Petrus de 
Monte Cathano et Raimundus de Ruvira, profitemur et recognos-
cimus tibi Petro de Coponibus et tuis te nobis bene et plenarie 
satisfecisse super debito quadraginta librarum malguirensium, quas 
nobis debebas in carta publica et super omnibus debitis que usque 
nunc nobis vel alicui nostrum debuisti in cartis vel sine cartis. 
Unde, quantum ad hoc renunciantes exceptioni non numerate et 
non recepte peccunie, per nos et nostros facimus inde tibi et tuis 
finem perpetuum et pactum de non petendo, appellando inde te 
et tuos quitios et immunes, prout melius potest dici vel intelligi, 
ad tuum bonum intellectum, sine vinculo et retentu nostro et 
ullius persone. 

Actum est hoc VI idus iulii, anno Domini M CC XXX primo.
Sig(senyal)num Petri de Monte Catano,* S+num Raimundi de 

Ruvira, qui hec laudamus et firmamus. 
Et si aliqua carta usque nunc scripta de cetero contra istam 

exierit, nullum habeat valorem, et ista sit firma in omnibus.
S+num Petri de Deo, S+ Arnaldi de Ponte, S+num Petri de 

Olivera, testium.
Sig(senyal)num Raimundi de Ulmo, subdiachoni et notarii, 

qui hoc scribi fecit et propria manu clausit et confirmavit, die et 
anno prefixis.

161

1231 agost 26. Mallorca
Bernat de Mogoda i Pere Ferrer de Sabadell, com a procuradors a Ma-

llorca del bisbe Berenguer [de Palou] de Barcelona, estableixen a 
Bernat de Forn l’alqueria de Bennàsser, de cinc mujades de terra, 
situada al terme de Marratxí, perquè la posseeixi i la treballi i a 
canvi tributi la tasca al bisbe de Barcelona. Bernat de Forn, per  
la seva banda, promet habitar, o fer habitar per ell, a la ciutat o 
illa de Mallorca, a la porció del bisbe, i pagar l’esmentada tasca.

 [A]. Original perdut.
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 [B]. Trasllat ex A de 5 de maig de 1246, perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de 
pergamins, núm. 142.

 [C]. Trasllat ex B de 2 de desembre de 1251, perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de 
pergamins, núm. 143.

 [D].  Trasllat ex A de 3 de setembre de 1254, perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de 
pergamins, núm. 140.

 E. Transcripció ex B. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 142.
 F*. Transcripció ex B. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 377. 
 G. Transcripció ex C. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 143.
 H. Transcripció ex C. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 381. 
 I. Transcripció ex D. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 140.
 J. Transcripció ex D. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 373. 

Hoc est translatum cui\u/sdam instrumenti in quo sic conti-
netur, tercio nonas madii, anno Domini Mº CCº XL sexto:

Sit omnibus notum quod nos Bernardus de Mogoda et Petrus 
Ferrarius de Sappatello, procuratores domini Berengarii, Dei gra-
cia Barchinonensis episcopi, in Maiorica1 ex parte ipsius domini 
episcopi, damus tibi Bernardo de Furno et tuis successoribus in 
eternum alqueriam Benaschez, quam predictus dominus episco-
pis habet in termino de Maratxino, et sunt V iovate. Iamdictam 
itaque alqueriam cum domibus eiusdem2 pratis, pascuis, herbis, 
lignis, equis,3 vineys, terris cultis et incultis, olivariis et cum aliis 
arboribus diversi generis, cum terminis, tenedonibus, introitibus 
et exitibus suis et pertinentiis damus tibi et tuis successoribus, ex 
parte predicti domini episcopi, ad meliorandum et bene laborandum 
et ad habendum et tenendum omnique tempore in pace possi-
dendum. Sub tali tamen conditione, quod de omni fructu, penis,4 
vini, canabi, lini et olivarum quem Deus ibi dederit, tribuatis et5 
tu et tuis6 dicto domino episcopo, vel cui sive quibus ipse voluerit, 
fideliter tascham atque ibi alium seniorem non proclamatis7 vobis 
(sic) faciatis tu et tui \nisi/8 tantum9 dictum dominum episcopum 
vel10 illum sive illos quem vel quos ipse voluerit. Liceatque tibi 
et tuis post dies XXXª ex11 quo12 in dicto domino episcopo vel in 
illo sive illis quem vel quos ipse voluerit fines (sic) fatigatus, et 
presentem adquisitionem et melioramentum quod ibi feceris dare, 
vendere, inignorare13 aut alienare sibi14 stabiliare tuo consimili, 
salvo tamen iure et senioratico predicti domini episcopi vel illius 
sine15 illorum queli16 vel quos ipse voluerit. Ego autem Bernardus 
de Furno predictum (sic) promito et convenio tibi Bernardo de 
Mogoda et Petro Ferrario de Sappatello, procuratoribus prenotatis, 
et (sic) quod faciam habitationem meam vel tenebo habitantes in 
civitate vel ynsula Maioricarum in portione17 predicti domini epis-
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copi et dabo fideliter18 predicto domino episcopo fideliter tascham 
et predicitur. 

Actum est hoc apud Maioricam VII kalendas septembris, anno 
Domini Mº CCº tricesimo primo. 

Sig+num Bernardi de Mogoda predicti, Sig+num Petri Ferrarii 
de Sappatello presbiteri, nos qui predicta laudamus et firmamus. 

Sig+num Bernardi de Furno, qui hoc19 firmo. 
Sig+num Iohannis de Calidis, Sig+num Bernardi de Tolosa, 

Sig+num Arnaldi de Sala, huius rei testium.
Sig+num \Guilielmi/ Compannis,20 notarii publici, qui hoc 

scripsit die et anno quo supra. 
Sig+num Felicis, notarii publici Maiorice, testis. 
Sig+num21 Bernardi de Artes,22 notarii publici Maiorice, qui 

hoc protesta23 subscribo Bernardus Surigarius, notarius publicus 
civitatis Maiorice, qui hoc translatum fideliter scribi fecit.24

1. La o de Maiorica corregida F.  2. La s de eiusdem corregida F.  3. aquis E.   
4. panis E.  5. et cancel·lat F.  6. tui E.  7. proclametis E.  8. nisi sobreescrit 
a ubi cancel·lat F; ubi E.  9. tum E.  10. vel reescrit sobre la paraula sebi F; ubi 
E.  11. La x d’ex sobreescrita a una t F; et E.  12. qui E.  13. inpignorare E.   
14. sive E.  15. sive E.  16. quel E.  17. porcione E.  18. fide- 
liter manca a E.  19. hec E.   20. Companni E.  21. Signum+ E.  22. Artes 
manca a E.  23. hec premissa E.  24. (senyal) E.

162

1231 setembre 19 
Magnet i la seva muller Berenguera venen a Pere de Copons dues parts 

del mas que fou del difunt Arnau Bou de Tossa, pare de Berengue-
ra, i que té en franc alou per compra al territori de Barcelona, a 
la parròquia de Sant Martí de Provençals, pel preu de quatre mil 
sous de Barcelona. S’especifica que hi ha una tercera part sobre el 
mas en nom dels hereus de Bernat de Tossa.

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 144 (311 × 410 mm).  
Dors: Venda de duas pars d’un mas feta en Pere Copons (s. XIV); antiquit a 
Sant Martí de Prohensals (s. XVI-XVII); de la stància de coses comunes del ar-
chiu de Santa Clara, CCVIIII, del nº [...] de juny dels censos (s. XVI-XVII); En 
coses comunes […], Venda de terras en la parròquia de Sant Martí de Pro- 
vensals, no fan censos al monestir, 1241 (s. XVIII); 144, (En San Martín de 
Provensals), Venta a favor de Pedro de Copons. Ápocas y & a favor de sus 
albaceas (uno de ellos es Pedro de Furno) any 1231 (s. XIX). 
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 B. Regest. AMSBM, MSCB, Registre inventaris, núm. 736, fol. XXXXr.
 C. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 144.
 D. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 385. 

In Dei nomine. Sit omnibus notum quod ego Magnetus et uxor 
mea Berengaria, per nos et nostros presentes et futuros, vendimus 
in solidum tibi Petro de Coponibus et tuis et cui velis duas partes 
tocius mansi qui fuit Arnaldi Bovis de Tursa, patris mei Berengarie, 
olim deffuncti, quas voce emptoris mei Magneti per franchum alo-
dium habemus, in quo manso habent aliam tertiam partem heredes 
Bernardi de Tursa. Qui mansus est in territorio Barchinone, in 
parrochia Sancti Martini de Provincialibus. Iamdictas itaque duas 
partes quas per franchum alodium habemus in toto dicto manso  
et in suis tenedonibus et pertinenciis tam laboratis quam heremis et  
aquam ad rigandum et olivariis et arboribus diversi generis et cum 
duabus partibus quas habemus in bestiis et apparatibus aratoriis 
et in omnibus aliis que in dicto manso sunt et ad eum pertinent 
et pertinere debent, cum introitibus et exitibus, pratis, pascuis, 
marginibus, ademprivis et servitutibus que dictus mansus habet 
aliqua parte locis, vocibus, racionibus et actionibus, realibus et per- 
sonalibus, et etiam cum omnibus illis que possunt dici vel nomi-
nari hiis predictis competentibus et competere debentibus et no- 
bis pro eis, cum proprietate et integritate istorum omnium et 
singulorum per nos et nostros presentes et futuros vendimus in-
solidum tibi dicto Petro de Coponibus et tuis et cui vel quibus 
dare, assignare vel quolibet contractu hec dimittere volueris. Et 
ut melius et plenius potest dici et intelligi ad tuum tuorumque 
bonum et sanum intellectum de nostro nostrorumque iure, domi-
nio et posse hec predicta, extrahentes eadem omnia et singula in 
tuum tuorumque posse, ius et dominium tradimus et transferimus 
tuo pleno iure. Dando et cedendo tibi et tuis omnia iura, loca, 
voces, raciones, exceptiones et actiones reales et personales ratio-
ne istorum predictorum per instrumenta vel absque instrumentis 
nobis competencia vel competitura, modo vel in posterum, ad 
habendum, exercendum et experiendum contra omnes personas 
et faciendum de hiis omnibus et singulis tuam voluntatem. Et 
constituentes te in rem tuam procuratorem cum presenti publico 
instrumento perpetuo valituro, introducimus te ex hiis omnibus et 
singulis in corporalem possessionem ad habendum omnique tempore 
possidendum pro libero et francho et plenissimo alodio et etiam 
ad omnem tuam voluntatem faciendam absque vinculo et retentu 
nostro et nostrorum et ullius persone. De qua tota vendicione